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Herudover er der nedsat en række arbejds- 
grupper under Nordisk Ministerråd, som ek- 
sempelvis ad-hoc arbejdsgruppen, den såkaldte 
Nordiske Samrådsgruppe på Højt Niveau, der 
er et forum for informationsudveksling på ud- 
lændingeområdet. I dette regi drøftes aktuelle 
problemstillinger og afledt heraf iværksættes 
nordiske initiativer på udlændingeområdet. 

Fra dansk side lægges der vægt på det nordi- 
ske samarbejde på udlændingeområdet, både i 
Nordisk Ministerråd og i andre fora. Det er af af- 
gørende betydning, at de enkelte lande er be- 
kendt med udviklingen i de øvrige nordiske lan- 
de, ligesom det er væsentligt, at landene kan 
lære af hinandens gode og dårlige erfaringer på 
udlændingeområdet. 

I takt med at udlændingeområdet er tillagt 
stadig større betydning, har arbejdsopgaverne 
også været stigende og antallet af involverede 
aktører ligeså. Fra dansk side støttes, at der sker 
en koordinering af arbejdet på udlændingeom- 
rådet, således at dobbeltarbejde undgås. På den 
baggrund har vi fra dansk side opfordret til, at 
Nordisk Ministerråd og de på udlændingeområ- 
det eksisterende arbejdsgrupper under Nordisk 
Ministerråd fortsat stræber mod, at den nødven- 
dige koordination finder sted, og at der sker en 
hensigtsmæssig udnyttelse af såvel økonomiske 
som erfaringsmæssige ressourcer. 

Fiskeri/jord- og skovbrug/levnedsmiddelspørgsmål 
Fødevaresikkerhed og god forbrugerinformati- 
on om fødevarer har meget høj prioritet i Nor- 
disk Ministerråd. Det havde det under det dan- 
ske formandskab i 2000, det har det under det 
norske formandskab, og det har det generelt i 
Ministerrådets arbejde. Med henblik på at styrke 
samarbejdet på dette område valgte man i 2001, 
blandt andet på dansk foranledning, at samle 
alle ministerråd inden for fødevareområdet un- 
der Nordisk Ministerråd til et fælles Ministerråd 
for Fiskeri, Jord/Skovbrug og Fødevarer. Denne 
omorganisering har skabt forenkling og slag- 
kraft såvel i samarbejdet inden for rammerne af 
det nordiske samarbejde som i forhold til andre 
internationale organisationer. 

Resultaterne er allerede synlige. Blandt andet 
afholdt de nordiske fødevareministre møde i 
Grønland i slutningen af august i år, hvor en 
lang række beslutninger vedrørende blandt an- 
det fødevaresikkerhed, internationale skov- 
spørgsmål, nordisk forskningssamarbejde og 
samarbejde om økologi blev truffet. Desuden 
vedtog de nordiske fødevareministre at søge at 

fremme de nordiske landes indflydelse på inter- 
nationale fødevarespørgsmål og styrke forbru- 
gernes medindflydelse på fødevareområdet. Fø- 
devareministrene vedtog også at udarbejde en 
handlingsplan for at reducere brugen af pestici- 
der i landbruget. Der var endelig enighed om, at 
økologisk landbrug bør fremmes i takt med for- 
brugernes efterspørgsel. 

Fra dansk side ser man med stor tilfredshed 
på udviklingen af samarbejde på fødevareområ- 
det. Som konsekvens af etableringen af det nye 
ministerråd må det forventes, at der også i de 
kommende år i overensstemmelse med danske 
interesser vil være stærkt nordisk fokus på føde- 
varesikkerhed i bred forstand med vægt på øget 
nordisk samarbejde i internationale sammen- 
hænge, herunder med Østersølandene, og på 
udbygning af det interne nordiske samarbejde i 
hele kæden fra jord/fjord til bord, i høj grad 
med fokus på forbrugerinteresser og forsknings- 
samarbejde. 

Forbruger samarbejde 
Forbrugersamarbejdet bygger på handlingspro- 
grammet for det nordiske forbrugersamarbejde 
til år 2004. Grundlaget for det nordiske forbru- 
gersamarbejde er en stor lighed i holdningen 
mellem landene til politikområdets plads og be- 
tydning. 

Det overordnede mål er at forbedre forbru- 
gernes retlige og økonomiske stilling, at fremme 
deres ret til information og undervisning og til 
at organisere sig for at beskytte sine interesser 
samt varetage deres muligheder for opnåelse af 
sundhed og sikkerhed indenfor en økonomisk 
ordning bygget på bæredygtig udvikling. 

De nordiske forbrugerministre vedtog på de- 
res møde den 25. april 2002 i Longyearbyen bl.a. 
en strategi for, hvorledes forbrugerindflydelse i 
standardiseringsarbejdet kan øges. I strategien 
er opstillet 10 overordnede mål for hvilke gæl- 
der, at forbrugernes interesser i standardiserin- 
gen af varer og tjenester skal være så stærkt re- 
præsenteret, at det balancerer eventuelle mod- 
stående interesser. Det gælder nationalt og inter- 
nationalt. 

På et fællesmøde mellem erhvervs- og forbru- 
gerministrene den 26. april 2002 drøftede mini- 
strene bl.a. IT og e-handel og samspillet mellem 
forbrugerne og erhvervslivet. Ministrene beslut- 
tede, at der skal udarbejdes en nordisk kortlæg- 
ning -  i lyset af den europæiske proces på områ- 
det -  af de vigtigste aspekter af IT-sikkerhed ud 
fra såvel erhvervspolitiske som forbrugerpoliti- 


